

Bando di concorso al Premio POMPEO MOLMENTI

Art. 1 - Oggetto del bando

L'Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti bandisce a concorso un premio di € 5.000 (cinquemila) intitolato al nome del Senatore Pompeo Molmenti, che dell'Istituto fu socio effettivo e presidente, per un lavoro originale e inedito – in lingua italiana, francese o inglese – su un argomento riguardante la storia della società veneta, della sua cultura e delle sue istituzioni nel periodo compreso tra il XIII e il XX secolo. L'importo del premio non potrà essere suddiviso tra più lavori.

Art. 2 - Requisiti di ammissione

Il premio è riservato a studiosi di storia della società veneta che non abbiano superato i 40 anni di età alla data di scadenza del presente bando (sottraendo se madri, dalla propria età anagrafica, un anno per ogni figlio/a). Al concorso <u>non</u> possono partecipare i soci dell'Istituto Veneto.

Art. 3 – Modalità e termini di presentazione della domanda

La domanda di candidatura al Premio dovrà essere presentata esclusivamente per via telematica **entro e non oltre il 16 gennaio 2026** mediante la compilazione del modulo on-line: https://forms.gle/oq8xqKtEYCKzTUf₁8.

La domanda di candidatura dovrà essere compilata in ogni sua parte e corredata dai seguenti allegati in PDF:

- a) lettera di candidatura, da rivolgersi alla Presidenza dell'Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti, in cui il/la candidato/a fornisce un breve profilo personale e una sintesi del proprio lavoro;
- b) lavoro originale e inedito (documento integrale) che il/la candidato/a intende sottoporre alla commissione giudicatrice;
- c) dichiarazione che il testo presentato è inedito (anche per pubblicazioni online) e libero da ogni vincolo editoriale (e intendesi, dunque, anche non in corso di stampa);
- d) consenso al trattamento dei dati personali secondo la normativa vigente, come da seguente Art.5.

Le candidate che dovessero avvalersi della deroga sul limite di età per maternità dovranno accludere alla lettera di candidatura (punto a) una dichiarazione di nascita della rispettiva prole.

Non saranno ammesse le domande di partecipazione incomplete, irregolari ovvero presentate con modalità o tempistiche diverse da quelle previste nel presente bando.

Art. 4- Procedura di assegnazione del Premio

I lavori presentati saranno giudicati da un'apposita commissione nominata dall'Assemblea dell'Istituto Veneto, il cui giudizio è insindacabile. Una sintesi della relazione sarà pubblicata negli «Atti» dell'Istituto. L'Istituto potrà, di concerto con gli autori, curare direttamente la pubblicazione dei lavori ritenuti meritevoli di stampa.



Il Premio sarà conferito al/alla vincitore/vincitrice in occasione dell'adunanza solenne di chiusura dell'anno accademico 2025-2026 dell'Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti.

Al/alla vincitore/vincitrice sarà data comunicazione scritta dell'assegnazione del Premio a mezzo di posta elettronica, all'indirizzo indicato nel modulo di candidatura al Premio.

Art. 5 – Trattamento dei dati personali

I dati personali dei/delle concorrenti saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione e di attribuzione del Premio in questione, nel rispetto del decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e successive modificazioni e del Regolamento UE n. 2016/679.

Art. 6 – Informazioni generali

Il presente bando è pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti (www.istitutoveneto.it).

Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi all'indirizzo di posta elettronica premiconcorsi@istitutoveneto.it, riportando in oggetto: «Richiesta informazioni Premio Pompeo Molmenti».

Venezia, 8 giugno 2025

IL PRESIDENTE

Andrea Rinaldo